面积为90平方米及以下
减按1％的税率征收契税

面积为90平方米以上
减按2％的税率征收契税

1％

2％

购买家庭
唯一住房

面积为90平方米及以下
减按1％的税率征收契税

面积为90平方米以上
减按1.5％的税率征收契税

个人将购买不足2年的住房对
外销售的全额征收营业税

营业税

1％

1.5％

购买家庭
第二套

改善性住房

征收

免收 个人将购买2年以上（含2年）住房
对外销售的免征营业税

2016年2月20日 星期六A05 值班主任：黄娟 主编：史自勋 美编：张昕综合中国新闻

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

供 求

▲海南省水利水电建筑安装公司
的公章、财务专用章、合同专用章
未在公安机关备案，声明作废。
▲侯玲玲遗失五指山市翡翠家园
11栋307房收据1张，收据票号：
0007967，声明作废。
▲海口商务化工有限公司洋浦分
公司遗失营业执照副本两本，注册
号：20158275-6 ，现声明作废。
▲海口商务化工有限公司洋浦公
司马井分公司遗失营业执照正本、
副本各一本，注册号：90159245-
3 ，现声明作废。
▲陵水椰林北斗爱依莲服装店遗
失营业执照正本、副本各一本，注
册号:469034600060380，现声明
作废。
▲海南金盘电气研究院有限公司
遗失税务登记证副本一本，税号:
460100676093470，现声明作废。
▲海南吉祥三宝文化传播有限公
司不慎遗失 刻章许可证，编号：
0134345，特此声明！
▲吴美威不慎遗失国有土地使用
证，证号为：琼山国用（府城）字第
03776号，特此声明。
▲海南泰兴家合装饰设计工程有
限公司遗失刻章许可证，证件编
号：0126747,特此声明。
▲宋贤卓遗失海南省人力资源和
社会保障厅颁发的专业技术资格
证书，证号：0101115，声明作废。
▲海南省西南中沙群岛办事处驻
文昌办事处遗失税务登记证正、副
本，号码：469022145618600，声
明作废。

343.93平方米宗地的《集体土地使
用证》。经调查，该户持有的海口
市集用（2011）第047315号《集体
土地使用证》已登报挂失，现通告
注销，上述土地证不再具有法律效
力。凡对此有异议者，请自通告之
日起十五天内向我局美兰分局提
出书面申诉，逾期无异议，我局将
依法给该户补发上述宗地的《集体
土地使用证》。联系人：吴先生，电
话：31383889,2016年2月15日

解除合同通知书
徐超：你与我司租赁房屋连续8个
月未交租金。根据合同约定，我司
有权行驶合同解除权。因无法联
系到你，现我司以见报形式通知
你：见报之日起十五日内过来办理
相关事宜，逾期不清理租赁房屋的
物品将视为自行放弃，我司将自行
处置以维护我司的合法权益，同时
将通过法律程序追缴所欠租金。
特此通知。

唐诚开发实业有限公司
2016年2月20日

海口市国土资源局
关于注销海口市国用（2012）第
000464号

土地证和补发土地证的通告
海土资美兰字【2016】43号

陈尚谋向我局申请补办位于海口
市群上村，面积为116.96平方米的
海口市国用（2012）第000464 号
《国有土地使用证》。经调查，上述

遗失声明
海口新崴项目投资咨询有限公司
遗失公章、财务专用章、合同专用
章，现声明作废。
▲海口吉意家兴物业服务有限公司
不慎遗失琼山建国路工商银行开户许
可证，核准号: J6410015282201；
信 用 机 构 代 码 证 ，代 码 ：
G1046010801528220B，声明作
废。
▲刘琳不慎遗失会计从业资格证，证
号：46000000011258，特此声明。
▲翁明敏不慎遗失粤海铁路有限
责任公司工作证，现特此声明。
▲查雪娇于2015年9月18日在昌
江县人民医院出生一名男婴，其出
生证遗失，原证编号：p460044356
声明作废。
▲张玉花不慎遗失居民身份证，证
号：460026199008163323，特此
声明。
▲范成之遗失海南省万宁市石梅
山庄洋房G5-1-405房款收据，编
号7017885,声明作废。
▲高宏静遗失海南省万宁市石梅
山庄洋房G5-1-502房款收据，编
号:8032588，定 金 收 据 ，编 号:
6028530，声明作废。
▲海口商务化工有限公司洋浦公司
马井分公司遗失公章，现声明作废。

注销公告
三亚双亮职业有限公司向三亚市
工商局申请注销，债权债务人见报
日起45天内办理相关事宜。

补发房屋所有权证公告
海住建房【2016】81号

陈少云向我局申请补发位于海口
市金垦路49号西岭综合商业小区
C栋商住楼1-2层C-102房的房
屋 所 有 权 证 ，房 产 证 号 ：
HK434521，经查，申请人持有的
HK434521房屋所有权证已登报
挂失，现公告注销该房屋所有权
证。若有异议，请自本公告刊登之
日起五个工作日内书面向本局提
出，期限届满上述房屋所有权证作
废，并按有关规定补发房屋所有权
证。

海口市住房和城乡建设局
2016年2月16日

海口市国土资源局关于注销海口
市集用（2011）第047315号

土地证和补发土地证的通告
海土资美兰字【2016】39号

韦飞、韦修运、韦海英向我局申请
补办位于海口市美兰区演丰镇演
东村委会门桥村，土地面积为

典 当
栏目广告办理电话：13647576863

公 告
栏目广告办理电话：13876308551

遗 失

栏目广告办理电话：18608908509

贷 款
栏目广告办理电话：13876984883

简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单简约而不简单、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限公告类信息：标题（字数在12个字以内），收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行
商业广告：标题（字数在12个字以内），收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行 买五送二
广告热线：66810111、66810505 地址：海口市金盘路30号海南日报社新闻大楼1楼广告中心 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发

海口地区发行站办理《海南日报》、《南国都市报》、《特区文摘》、《证券导报》、《法制时报》等报刊的征订、投递、零售和会议用报等业务，办理分类广告、夹报广告、旧报回收及其它业务。

儋州 18876859611
昌江 18808921554
东方 13907667650
保亭 13876620309

澄迈 13005018185
临高 18608965613
三亚 13976599920
乐东 13807540298

陵 水 13647540073
五指山 18689861608
文 昌 13307616119
琼 海 18976113800

琼中 13907518031
万宁 13976065704
定安 13907501800
屯昌 13907518031

海口区域 18976566883 西部区域 13876071190 南部区域 18976292037 东部区域 13976322100 温馨提示：
信息由大众
发布，消费
者 谨 慎 选
择，与本栏
目无关。

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

经营站
国贸站
琼山站

65306703
68553522
65881361

新华南路7号海南日报大院
国贸北路国安大厦1308房
红城湖路怡田公寓1001房

白龙站
新华站
秀英站

65379383
66110882
68621176

白龙南路省科技活动中心3楼
新华南路7号海南日报大院
汽车西站对面金银小区A栋2单元703房

欢迎乡镇、农村、农场等偏远地区客户在
《海南日报》、《南国都市报》刊登分类广告

为方便乡镇、农场、农村等其他偏远地区办理分类广告，发行
中心开通以手机短信、QQ、微信等形式多样的办理渠道，以方便
广大客户刊登广告。可承接办理：身份证等各类证件遗失，法院、
住建局等各类政府单位公告，商业信息，农产品名特优推介等。

帐户：海南日报社发行部
帐号：2201021109200007117 开户行：海口市工行金盘支行
电话：13976322100

项目整体出售转让
海口主城区黄金地段项目整体出
售手续齐全欢迎来电咨询，中介勿
扰。电话18876696000

急用钱-找银达
全国典当连锁集团

银达典当诚信经营23年，全国连锁分
店25家 办理房产、汽车、名表、钻石、
黄金、铂金、股票、数码产品及大宗房
地产项目等典当贷款业务 正规专业
快速灵活 高额低息 海口公司：国贸
玉沙路椰城大厦一层 68541188
68541288 13307529219 三亚公
司 ：三 亚 解 放 路 第 三 市 场 旁
88558868,13518885998

银达贷款
省金融办批准的正规贷款公司

专业办理贷款 利息低 可当日放款
国贸玉沙路66775888 13907566137

《国有土地使用证》已登报挂失，现
通告注销，该证不再具有法律效
力。凡对此有异议者，请自本通告
之日起十五日内向我局美兰分局
提出书面申诉。逾期无异议，我局
将依法给陈尚谋补发上述宗地的
《国有土地使用证》。

海口市国土资源局
2016年2月17日

海口市国土资源局
关于注销海口市国用（2012）第
000463号

土地证和补发土地证的通告
海土资美兰字【2016】42号

陈真轩向我局申请补办位于海口
市群上村，面积为226.25平方米的
海口市国用（2012）第000463 号
《国有土地使用证》。经调查，上述
《国有土地使用证》已登报挂失，现
通告注销，该证不再具有法律效
力。凡对此有异议者，请自本通告
之日起十五日内向我局美兰分局
提出书面申诉。逾期无异议，我局
将依法给陈真轩补发上述宗地的
《国有土地使用证》。

海口市国土资源局
2016年2月17日

注销公告
海南瑞韩医学美容医院（普通合
伙）拟向海口市工商行政管理局申
请注销，请相关债权人债务人见报
日起45天内到本公司办理相关事
宜。

▲陵水黎族自治县椰林第二小学
工会委员会不慎遗失中国银行股份
有限公司陵水支行，开户许可证，核
准 号 ：J6410015583101，账 号 ：
265013837067，特此声明作废。
▲文昌冠南渔业专业合作社遗失
税 务 登 记 证 正 本 ，号 码 ：
460005056369616，声明作废。
▲海口方舟招牌制作部遗失税务
登 记 证 正 副 本 ， 证 号
460024670423442，特此声明！
▲三沙市北礁生态环境保护和海
洋环境监测站项目筹建办公室遗
失基本户开户许可证，核准号：
J6410018308101、专户开户许可
证，核准号：Z6410001230701、机
构 信 用 代 码 证 ，编 号 ：
B2046032313657311R，声 明 作
废。
▲海口鼎欣广告装饰有限公司遗
失营业执照副本（2-2），证号：
460100000288372，声明作废。

▲中共海口市财政局机关第三支部
委员会遗失党章一枚，声明作废。
▲王琳遗失海南富力房地产开发
有限公司出具的金额为拾万元整
的定金收据，编号：0002788，声明
作废。
▲张璐遗失海南富力房地产开发
有限公司出具的金额为473000元
的收据一张，编号：7012220，声明
作废。
▲海南优百医疗器械有限公司公
章、财务章破损，声明作废。
▲ 王 玲 遗 失 身 份 证 ，证 号 ：
46002719921019762X，特 此 声
明。
▲安名威遗失常驻人口登记表，证
号：220221198311054728，声明
作废。
▲海南明牛建筑工程有限公司遗
失 开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J6410015797001，特此声明。
▲吴坤亮遗失驾驶证，证号：
460036197802174517，特此声

新华社北京2月19日电（记者何雨
欣、韩洁）记者19日从财政部获悉，根据
国务院有关部署，自2016年2月22日
起，调整房地产交易环节契税、营业税优
惠政策。

财政部、国家税务总局、住房城乡建
设部联合发布通知明确该政策。

契税方面，对个人购买家庭唯一住房
（家庭成员范围包括购房人、配偶以及未
成年子女），面积为90平方米及以下的，
减按1％的税率征收契税；面积为90平方
米以上的，减按1.5％的税率征收契税。

对个人购买家庭第二套改善性住
房，面积为 90平方米及以下的，减按

1％的税率征收契税；面积为90平方米
以上的，减按2％的税率征收契税。“家
庭第二套改善性住房是指已拥有一套住
房的家庭，购买的家庭第二套住房。”通
知中称。

在营业税方面，通知中明确，个人将
购买不足2年的住房对外销售的，全额
征收营业税；个人将购买2年以上（含2
年）的住房对外销售的，免征营业税。

通知中还称，北京市、上海市、广州
市、深圳市暂不实施上述个人购买家庭
第二套改善性住房契税优惠政策和营业
税优惠政策，上述城市个人住房转让营
业税政策仍按照之前政策执行。

财政部调减房地产交易契税、营业税

根据财政部、国家税务总局、住房城乡
建设部19日联合公布的通知，自2016年2
月22日起，调整房地产交易环节契税、营业
税优惠政策。一些业内人士指出，这是财
税领域亮出的调控房地产市场一记“大
招”，传递出房地产“去库存”的强烈信号。

在房地产交易环节契税方面，这次调
整区分了家庭唯一住房和家庭第二套改
善性住房，还区分了90平方米及以下和
90平方米以上住房。

房地产交易环节契税的上一次调整
在2010年，当时明确“对个人购买普通住
房，且该住房属于家庭唯一住房的，减半
征收契税。对个人购买90平方米及以下
普通住房，且该住房属于家庭唯一住房
的，减按1％税率征收契税”。

“此次的契税、营业税调整，主要是取

消了非普通住宅和普通住宅的区别，并增
加了家庭第二套改善性住房优惠。”中国
社科院财经战略研究院研究员张斌说。

在去年的基础上，今年楼市政策继续
频频发力：在实施不“限购”城市下调房贷
首付款比例、调整职工住房公积金账户存
款利率……这都被业内认为是有助于房
地产“去库存”的政策。

“政府调控房地产市场的政策工具主要
有三个：一个是税收，一个是信贷，一个是限
购，在税收政策中，最主要就是契税和营业
税政策，此次对两个税种都进行了调整，是
一次非常有针对性的调整。”张斌说。

“这次调整是房地产‘去库存’和稳
定市场众多举措的重要组成部分，可以
带动刚性需求、刺激改善性需求，还可以
促进二手房市场活跃。”中国社科院城市

与竞争力研究中心主任倪鹏飞认为。
倪鹏飞说，与之前出台的信贷、住房

公积金调整等政策一同，此轮调整可谓多
策并举，体现了持续性，将从整体上提振
需求，对住房市场保持持续增长和“去库
存”有积极影响。

值得注意的是，本次调整中，北京市、
上海市、广州市、深圳市暂不实施上述个
人购买家庭第二套改善性住房契税优惠
政策和营业税优惠政策，上述城市个人住
房转让营业税政策仍按照之前政策执行。

一些业内专家也表示，在楼市分化的
背景下，这四个一线城市当前面临的首要
问题是价格上涨压力较大，此次调整也体
现了差异化的楼市调控思路。

记者 何雨欣、韩洁、郁琼源
（新华社北京2月19日电）

税收优惠调整传递强烈“去库存”信号

哈尔滨北岸野生渔村“天价鱼”事件近段时间
持续引发关注。鱼的斤两到底多少？鳇鱼是否为
野生？渔村所开发票是真是假？一系列疑问被网
友和媒体接连抛出。截至19日上午，涉事饭店已
被哈尔滨市相关部门责令停止经营活动，对其他
问题的调查仍在进行之中。

近年来，“天价鱼”“天价虾”“天价海鲜”“天价
炕”……各地频繁出现的旅游消费“天价”事件，不
仅严重损害游客利益，也对我国旅游产业健康发
展造成了不良影响。

回顾近年我国旅游市场，每当长假旅游高潮
退去后，各种旅游消费“天价”事件就会暴露出来，
一次次突破大众心理底线。从东北“天价炕”到三
亚“天价海鲜”，从青岛“天价虾”到常州“百元粥”，
各种日常消费品在汹涌的客流和旺盛的需求中身
价倍增，成为普通游客无法接受的“奢侈品”。

“吃、住、购是旅游消费服务存在问题较多的方
面。饭菜质量差，数量不够还是小事，一些旅游消
费品卖出几倍甚至几十倍于商品本身价值的‘天
价’是常事。多数旅客虽然生气，但觉得维权麻烦，
或者不会维权，也就忍了。”哈尔滨教师马丽丽说。

记者采访中遇到了被高价面条坑过的黑龙江
省牡丹江市民高先生。据介绍，去年他到南方某
城市旅游，因胃肠炎发作，只能吃面条或稀粥，咨
询餐馆人员后得知做一碗普通的素面竟要 80元
钱。他求助导游讲价，可导游却置之不理。

针对全国各地旅游状况，相关部门曾对1142
名游客发放了1300份调查问卷。其中，对于旅游
消费服务不满意的游客达半数以上。在吃住方面

“宰客”是旅游消费“天价”事件的主要环节。
尽管相关部门不断加大管理力度，但频发的

旅游消费“天价”事件仍让游客不满。
目前我国景区的餐饮业、商品及客房服务价

格均属市场调节范畴，由经营者依据自身成本、供
求关系等自主定价。哈尔滨市松北区市场监督管
理局相关负责人说，市场上大部分商品价格由市
场调节价决定，少数由政府定价、指导，只有在一
些突发情况或明显影响国计民生了才会调控。

专家认为，我国现有的《制止牟取暴利的暂行
规定》尚难适应现阶段我国社会主义市场经济发
展的需要，不能满足广大消费者维权和政府有关
部门的执法实际需求。

记者采访了解到，随着我国旅游消费市场日
渐火爆，景区基层市场监管部门面临事多人少、年
龄老化、监管手段滞后等局面，给旅游市场监管带
来一定影响。

有网友和消费者反映，一些导游与商家勾结
联合“宰客”，手段高明，隐蔽性强，取证困难，给政
府监管制造障碍。还有些商家利用我国市场经济
体制不完善、相关法律法规不健全等，钻空子、打
擦边球，大肆“宰客”，而监管部门却难以查处。

记者 李建平 强勇
（据新华社哈尔滨2月19日电）

“千元鱼”“百元粥”频出

“天价”事件
刺痛了什么？

新华调查

哈尔滨北岸野生渔村。

湖南长沙城区一处建设中的商品房。 新华社记者 龙弘涛 摄

制图/张昕

国务院办公厅日前印发《关
于加强旅游市场综合监管的通
知》，部署改革创新旅游市场监
管机制和加强旅游市场综合监
管工作。强调要加快建立权责
明确、执法有力、行为规范、保障
有效的旅游市场综合监管机制，
进一步解决扰乱旅游市场秩序、
侵害旅游者权益等突出问题。
通知有何看点？又如何加强旅
游市场综合监管？

旅游界人士表示，通知既体
现出国务院对加强旅游市场综
合监管工作的高度重视，也为加
强旅游市场综合监管工作指明
了方向。具体有六大看点。

2月22日起执行

强化各级政府的领导责任。国
务院旅游工作部际联席会议下设国
务院旅游市场综合监管工作小组，办
公室设在国家旅游局，负责统筹旅游
市场综合监管。

各级政府按照“政府主导、分级

负责、属地管理”的原则，建立健全
旅游综合协调、旅游案件联合查办、
旅游投诉统一受理等综合监管机
制，并将旅游市场秩序整治和服务
质量提升工作纳入政府质量考核范
围。

国办印发通知加强旅游市场综合监管

旅游市场监管六大看点
看
点
一

建立旅游市场综合监管主体责
任清单。建立责任清单，进一步明确
各部门职责，通过政府公告、政府网
站、公开通报等方式，向社会公开旅
游及相关部门职能、法律依据、执法

权限等事项。
对影响旅游市场秩序的重大事

件要实行督办问责制度。同时，对
不作为、乱作为行为进行责任追
究。

看
点
二

加大监督检查力度。规范相关
市场秩序执法检查工作，提高监管效
能。

一是推进旅游市场监管随机抽
查，加大对违法失信行为的惩处力

度，引导相关市场主体自觉守法。二
是发布全国旅游市场秩序综合水平
指数（TOI），形成撬动地方政府和旅
游目的地重视旅游市场秩序的工作
抓手。

看
点
三

创新旅游市场综合监管机制。
推进综合监管体制改革试点，根据深
化行政管理体制改革的精神，鼓励各
地创新执法形式和管理机制，总结推

广典型经验，加快理顺旅游执法机构
与政府职能部门职责关系，在2016
年底前将旅游市场执法列入综合行
政执法体制改革试点。

看
点
四

引导旅游者通过司法、人民调解
等途径解决纠纷。国家旅游局负责指
定机构统一受理全国旅游投诉工作，
向社会公开投诉电话，承担向有关部
门或地方政府转办、跟踪、协调、督办
旅游投诉处理情况的职责。加强相关

部门间的执法协作，建立旅游市场执
法机构与公安机关案情通报机制，及
时查处侵害旅游者权益的违法犯罪行
为。主动引导旅游者通过司法、人民
调解等途径解决纠纷，提升旅游者依
法维权、理性消费的能力。

看
点
五

健全完善旅游法律法规体系和监
管标准。针对在线旅游、邮轮旅游、露
营地旅游等新情况新问题，完善《旅游
法》配套制度。探索建立综合监管机
构法律顾问、第三方评价等制度，以及
旅游标准化管理与旅游市场准入、退

出相结合的制度。建立健全旅游市场
综合监管的长效机制，对重大处罚决
定建立合法性审查机制，进一步细化、
量化行政裁量标准，合理规范裁量种
类、幅度。 记者 齐中熙

（据新华社北京2月19日电）

看
点
六

解读